REPUBLIKA E SHQIPERISE
PROKURORIA E POSACME KUNDER KORRUPSIONIT DHE KRIMIT TE ORGANIZUAR
Nr. prot. Tirané, mEﬂE_.Qb_.ZDZS

Lénda: Parashtrime t& Drejtuesit t&€ Prokuroris€ s& Posagme né scancén gjygésore t€
datés 10.6.2025, para trupit gjykues t& Kolegjit t& Posagém té Apelimit, né
¢éshtjen ankim kundér vendimit nr. 600, daté 19.12.2022, t& Komisionit t&
Pavarur t& Kualifikimit, pér subjektin e rivler&simit, z. Robert Kote.

Baza ligjore: Neni 179/b, pika 5 dhe 8 e Kushtetutés, neni C, pika 2, neni F, pika 2 ¢
aneksit t& Kushtetutés, neni 63 i ligjit nr. 84/2016, “Pér rivler&simin kalimtar
té gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén ¢ Shgipérisé™,

Pér kompetencé: Kolegjit t& Posagém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese.

Te nderuar, gjyqtaré t& Kolegjit t& Posacém t& Apelimit, prané Gjykatés Kushtetuese!

NE zbatim t& nenit 179/b, pika 8 t& Kushtetutés, Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme ushtron
kompetencat ¢ Komisioneréve Publiké pas shpérbérjes s& tyre, mbarimi i mandatit t& t& ciléve ka
ndodhur mé dat¢ 31.12.2024, referuar parashikimit kushtetues né& ligjin nr.16/2022 “Pér njé
ndryshim né ligjin nr.8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s€ Shgipérisé™, t& ndryshuar,

NEé zbatim t& késaj kompetence t&€ Drejtuesit t& Prokurorisg sé Posagme nE procesin e
rivlerésimit, i cili &sht& ngritur me q&llim q& t& garantohet funksionimi i shtetit t& s& drejtés,
pavargsia e sistemit t& drejtésisé si dhe rikthimi i besimit t€ publikut tek institucionet e kétij sistemi,
si pérfagiésues i interesit publik i géndroj ankimit me nr. 66/5 prot., daté 14.2.2023 t& Komisionerit
Publik kundér vendimit nr. 600, dat& 19.12.2022, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit (né vijim
Komisioni), pér subjektin e rivlerésimit z. Robert Kote.

Referuar akteve t& administruara né dosjen e procesit t& rivlersimit, m& datgé  30,1.2023
gshté njoftuar vendimi nr. 600, daté 19.12.2022, i Komisionit t& Pavarur (& Kualifikimit, i cili ka
vendosur pér konfirmimin né detyré 1€ subjektit & rivlerésimit, z. Robert Kote, me funksion
prokuror né Prokuroring prang Gjvkatés s& Rrethit Gjvgisor Tirané.

E drejta e ankimit ndaj vendimit nr. 600, daté 19.12.2022, t¢ Komisionit éshté ushtruar né
mbéshtetje t& nenit C, pika 2, nenit F, pika 2, t& ancksit t& Kushtetutés, nenit 63, pika | e ligjit nr.
84/2016. Ankimi né rastin konkret, evidenton dhe parashtron si ¢&shtje pér gjvkim, rrethana dhe
fakte ligjore, pér t& cilat ndajmé géndrim t& ndrysh&m nga vlerésimi i Komisionit.
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Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, né ushtrimin e kompetencés sé tij né procesin e
rivlerésimit kalimtar t& gjyqtaréve dhe prokuroréve né Republikén e Shqipérisé, duke iu géndruar t&
gjitha shkaqeve 1€ parashtruara gjerésisht né ankimin e datés 14.2.2023, kund&r vendimit nr.
600/2022 t¢ Komisionit, para kétij trupi gjykues, parashtron né ményré té pérmbledhur, si vijon:

I. Lidhur me vlerésimin e kriterit té pasurisé

Interesat privaté dhe pasurorg, t€ deklaruar nga subjekti i rivlerésimit dhe personat e lidhur me té
jané deklarvar fillimisht né: “Deklaratén e personit gé mbart detyrimin pér deklarim pasurie”,
dorézuar né ILDKPKI, n& datén *+ .3.2004, dhe né vijim né deklaratat periodike vjetore p&r vitet
2004 - 2016 (kétn e né& vijim referuar si DV-20...) dhe n& Deklaratén “Vetting” (k&tu e n& vijim
referuar si D-Vett.), dorézuar né ILDKPKI ng& datén ** .1.2017. Nga shqyrtimi dhe krahasimi i
deklaratave si mé sipér, referuar nenit 32, pika 5 e ligjit nr. §4/2016, né funksion (& nenit D, t&
aneksit t&€ Kushtetutés, konstatohet se:

1. Pasuria “autoveturé” me targé: == === =x , marka Audi Ad

1.1 NE DV-2014, subjekti i rivlerésimit ka deklaruar: Awtoveruré e tipit Audi A4, me targa: ss»
wxs ** g bleyé né shumeén 1.000.000 leké, me faturé blerje nr, =+, dt.***.8.2015', hga === =x .
Burimi i krijimit: Shitia e automjetit (& méparshém e tipil Rover 73, me kontratén nr. ==+ rep., né
shumén 4.000 euro dhe nga kursimet. Pjesa takuese nuk deklarohet.

1.2 Referuar akteve né dosje konstatohet se: (i) DPSHTRR-ja, me shkresén nr.  *+* /= prot.,
daté **..9.2020, ka konfirmuar se subjekti i rivler&simit ka pasur n€ pronési automjetin tip “Audi
A4, me targa: ** ****+ . (ji}) me Kontrat€ shitje daté **.8.2014, shogéria * *** ** ™ shpk. i
shet subjektit t& rivlerésimit automjetin tip “Audi A4, kundrejt vlerés 1,000,000 lekg, shogéruar me
faturé tatimore shitjeje nr.+++ | daté =+ 8.2014; (iii) me Kontraté shitje nr. **+* rep., dhe nr. *+* kol.,
daté +=.10.2016, subjekti i rivler&simit, né cil&sing e palés shitése, ia ka shitur automjetin tip “Audi
A4, me targd; vx £e+ = shtetasit ==.**, kundrejt vlerés 6.000 euro.

1.3 Lidhur me t& ardhurat nga shitja e autoveturés ¢ mark&s Rover, g deklarohen si burim
*** rep., dhe
nr, *#* kol,, daté **.1.2012, subjekti i rivlerésimit ka bleré automjetin tip “Rover” nga shtetasi «= ==,
kundrejt gmimit 1.000 euro dhe ka kryer shpenzime zhdoganimi né vilerén 36.121 leké. Ky automjet
gsht€ shitur me Kontratén e shitjes me nr. === rep. dhe nr. *** kol., daté ==.8.2014, shtetasit **.**,
kundrejt shumés 4.000 euro.

krijimi pér autoveturén me targg: ** *** **% _ rezylton se me Kontraté shitblerje nr.

.4 Komisioni ka konstatuar se, bazuar né germén “b", t& pikés 3, t& nenit 22, t& ligjit nr. 8438,
daté 28.12.1998, “Pér tatimin mbi t€ ardhurat”, i ndryshuar, amortizimi i aktiveve t& tjera t&
veprimtaris€, ku pérfshihen edhe automjetet, Eshig 20% né vit. Gjithashtu, Komisioni ka konstatuar
se, referuar deklarimeve t&€ subjektit t& rivler&simit, pavarsisht pérdorimit pér rreth 3 vijet té
automjetit, gmimi i shitjes 4.000 euro, &shté disa heré& mé i shtrenjté se gmimi i blerjes, duke ngritur

' Data e faturés referuar nga subjekti i rivierésimit né ket deklaeate periodike dukel 1& je1 njé lapsus pasi Fatura me nrssse
administruar né dosje mban daténs+ 82014,
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dyshime pér cmim fiktiv dhe, si rezultat, né analizén financiare t& vitit 2014, nuk &shté konsideruar
shuma 4.000 euro si e ardhur’.

1.5 Komisioni ka kryer analizén financiare deri né datén ** 8.2014, data e blerjes ¢ autoveturés
marka “Audi A4”, nga ku ka rezultuar se subjekti i rivlerésimit Eshté né€ pamundési financiare pér
mbulimin me burime & ligjshme t& krijimit t& késaj pasurie n¢ shumén -783.737 lek&® dhe bazuar
né& nenin 52 & ligjit nr. 84/2016, i ka kaluar subjektit t& rivlersimit barrén ¢ provés pér rezultatin
negativ financiar.

1.6 Subjekti i rivlerésimit, né shpjegimet pérfundimtare lidhur me shitjen ¢ pasurisé autoveluré,
me targé: #+ +++ ++  marka “Rover”, n& shumén 4.000 euro, ka deklaruar se gmimi i vendosur ng
kontraté gshté ¢gmimi i vérteté i ark&tuar prej tij, si dhe ka deklaruar se nuk ka shtuar pasuri apo té
keté pérballuar ndonjé shpenzim, g€ do t'i duhej (& justifikonte kéto shuma duke rritur € ardhurat®,

.7 Né& lidhje me pamundé&sing financiare né shumén -783.737 lek&, subjekti i rivlerésimit, ndér
t€ tjera, ka pretenduar g€ Komisioni t€ konsiderojé si t& ardhur shumén 4.000 euro nga shitja e
automjetit “Rover”, t& vler&sojé argumentet pér kursimet cash té poseduara nga bashkéshortja ndér
vite.

1.8 Komisioni i ka gjetur t& vérteta e t& besueshme deklarimet e subjektit se: [...] Nuk kam
pasur askjé nevojé apo arsye té vendos njé cmim joreal pér 1 justifikuar né rritjie ¢ avrdhurat e
familjes, nuk kam shivar pasuri apo 1€ kem pévballuar ndonjé shpenzim, gé do mé duhej té
Justifikoja nga ana tjetér kéto shuma né rritje 1€ té ardhurave [...J° dhe né pérfundim, ndér t& tjera,
ka arsyetuar se: ... [ subjekii i rivierésimit éshié né pamundési financiare me burime 1 ligishme pér
krijimin e pasurisé automjet tip Audi A4, né shumén -783.737 leké, né vitin 2014. Kjo situaté éshté
reflektuar né analizén financiare té subjektir [...].°

1.9 Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, referuar akteve t& administruara né dosje, véren se, edhe
pas kalimit t€ barrés s& provés, subjekti i rivler&simit nuk ka arritur t& provojé t& kundértén lidhur
me pamjaftueshméring financiare sikurse konstatuar nga Komisioni, pér mbulimin me burime t&
ligishme t& krijimit t& pasurisé auwfoveturé, me targé: ** *****  marka Audi A4, né shumén -
783.737 leké.

110 Gijithashtu ndajmé géndrim t& ndryshém me pérfundimin ¢ Komisionit, cituar mé sipér pasi
sikundér deklaron subjekti i rivlerésimit, t& ardhurat nga shitja e pasurisé aufoveturé me targé:
¥x ek w2k marka Rover, kané shérbyer pér blerjen e pasurisé aufoveiuré me targg: =+ s+ +x

L1l NE pérfundim, pér pasuring aufoveturé, me targé: ******* _ rezulton se subjekti i
rivler€simit ka mungesé & ardhurash t€ ligjshme pér blerjen e kétij automjeti né shumeén -783.737

* Referohuni aktit “Rezultate t8 hetimit administrativ®, £ 4, N¢ analizén financiare rezulton 1& jetd perfshirg =i e ardhur nga shitja ¢
kit automjeti, shuma 176.235 leke, g duket se korrespondon me vierén e blerjes.

# Referohuni aktit “Rezultate & hetimit administeativ”, [ 4 dhe £11.

* Referohuni dokumentit me emértim “Observacion, i prokurorit Robert Kote, pér t& vértetuar 1 kundértén dhe né pérgjigje 1& harrés
sé proves”, [ 3.

* Shitmi I 6, pika 16.7 ¢ vendimit.

& Shilni I 6, pika 17.4 ¢ vendimit.
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leké, si dhe duket se ka kryer veprim fiktiv, duke pé&rcaktuar njé ¢mim disa heré mé té& larté ng
shitjen e pasurisé audoveruré, me largé: ** ***** marka Rover.

2, Shpenzime shkollimi dhe jetese pér personin e lidhur, znj, +++=++  vajra e subjekftit
té rivlerésimit

2.1 NE Deklaratén Vetting dhe né deklaratat periodike vjetore nuk rezulton g€ subjekti i
rivlerésimit dhe/ose personat e lidhur me t&, t& keng deklaruar shpenzime shkollimi dhe jetese pér

ik ks

personin e lidhur, znj.

2.2 N& procesverbalin e ILDKPKI-s&, daté *+*.2,20167, i pyetur se ku studiojné fémijét e tij,
subjekti i rivlergsimit ndér t¢ tjera ka deklaruar: [...] ##+  &shté siudente né Universitetin publik 1é
Florés, Fakulteti Ekonomik [...].

23 Nga informacioni i pércjellé nga institucionet financiare®, rezultojné disa dérgesa né
monedhén euro drejt Austrisé, pér periudhén 2014-2017, me pérfituese shietasen #++ == . Ngg
llogaria né euro né ===  Bank, e personit t€ lidhur, znj. Kote, kané rezultuar transferta
ndérkombétare, pérkatésisht né vitin 2014, né shumén 800 euro, me pérshkrimin: “payment for
rent” dhe né vitin 2015, né shumén 1.300 euro, me pérshkrimin: “payment for school”.

24  NE pérgjigje t& pyetésorit standard, lidhur me shpenzimet ¢ shkollimit t& fémijéve t& tij,
subjekti i rivlerésimit, n& pérgjigie & pyetjes nr.10, ka dhé#né deklarime lidhur me shkollimin e
vajzave t& tij n& Shqipéri, ndérsa n& pérgjigje t& pyetjes nr.17, &shté pérgjigjur: [...] Kam nisur té
holla cash né drejtim ¢ Austrisé, Vienés pér vajzén time, =% | pasi kérkonte té fillonte studimet
dhe kursin e gjuhés giermane, Duke mos gietur njé puné 1é pérhershme, nuk filloi studimet [...].

2.5 Komisioni i #sht& drejtuar pérséri subjektit, pasi né lidhje me pyetjen nr.10 t& pyetésorit
standard, duket se shpjegimet e dhéna jané t&€ pérgjithshme dhe jo shteruese. Gjithashtu i ka kérkuar
t¢ shpjegojé mé konkretisht duke iu referuar datave té sakta, vitet kur fémijét kang ndjekur arsimin e
larté dhe tarifén pérkatése vijetore (& paguar pér shkollim, t& specifikuar p&r secilin vit,

2.6 NE pérgjigje té sa mé sipér, subjekti i rivlerésimit, ndér t& tjera, &shté pérgjigjur: [...] ***
ka aplikuar pér té ndjekur programin Bachelor né “Shkencat Ekonomike”, né Universitetin ¢
Ekonomisé dhe Biznesit t¢ Vienés, pér vitin akademik 2015-2016. Vafza ka shkuar né Viené né daté
** 1.2015 dhe pér géndrimin ka paguar nga llogaria e bashkéshortes shumén 800 ewro né datén **
dijetor 2014, Ka géndruar pér disa kohé né apartamentin e marré me giva dhe rreth muajit shkurt
2015 ka géndruar né Konviki  +++ QEEEEE kER wEk Wen me pagesé giraje mujore
300 ewvormugj. Deri né muafin néntor 2016 ka géndruar né kélé konviki giaté giithé kohés sé
géndrimit né Viené. Shpenzimet e shkollimit jané dévguar nga bashkéshortia né logaring e vajzés
(pér té cilén nuk disponoj kopje té lévizieve 1é Hlogarisé, por kané qené vetém Iransferiat e kryera
nga ana joné, (¢ cilat jané térhequr prej saj) ... Né vitin 2016 nuk vazhdoi mé programin Bachelor
né Universitel, por filloi kursin e gjuhés. Nuk disponojmé dokumentacion justifikues pér pagesén e

" Referohuni procesverhalit dalé®* 2,2016, pérejellé nga ILDEPEL me shkresgn nr. ####2prol, daté 32022,

¥ Referohuni informacionit 1@ pérciellé Komisionit nga #+_#++ | me shkresén nr. s prot, daté =+£9.2020, dhe =2+ Bank, me
shkresén nr. sz me TOL, date 420122020, q& kané konfirmuar disa dérgesa né monedhén curo, nga subjekii 1 rivierésimit dhe
personal ¢ lidhur, bashkéshortja dhe vajza, sss s2+ drejl Austrisé.
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kursit t¢ giuhés, po nga sa mé informon vajza, ka paguar rreth 2,500 ewro tarifé (paguar né dy
piesé, giaté vitit 2016 dhe 2017). Né muajin néntor 2016 deri kur éshté kthyer pérfundimisht, né
kowrrik 2017, ka géndruar né apariamentin e marvé me giva [...].

2.7 Komisioni, né kushtet kur subjekti i rivlerésimit ka paragitur dokumentacion justifikues
vetém lidhur me shpenzimet ¢ akomodimit & vajzés, pér periudh&n néntor 2016 - prill 2017, ka
llogaritur né analizén financiare paraprake shpenzime jetese sipas t& dhénave t& Eurostat-it”,

2.8 Né pérfundim 1€ hetimit administrativ, Komisioni, bazuar né nenin 52 & ligjit nr. 84/2016, i
ka kaluar subjektit & rivlerésimit barrén e provés pér t€ provuar & kundértén e rezultateve (8
hetimit, pasi ka konstatuar se:

(i) Subfekti § rivierésimit nuk ka dellaruar né Deklaratén "Vetting” shpenzimet e kryera pér
shkollimin dhe jetesén e vajzés né Viené, si dhe nuk [ ka dellaruar ato as né deklarimet periodike
Vvietore.

(if) Subjekii i rivierésimit rezulton né pamundési financiare né fund 1& vitit 2015, né shumén -
1.606.763 leké, dhe né vitin 2016, né shumén -661.813 leké, pér pagesén e shpenzimeve i vafjzés sé
tij.

2.9  NE pérgjigie t& rezultateve t& hetimit, subjekti i rivlerésimit, ndér t& tjera, ka kérkuar g
Komisioni t& llogarisé pérkatésisht, shpenzime pér vajzén e tij pér 6 muaj géndrim né Austri, né
vitin 2015 dhe pér 5 muaj qéndrimi né Austri, pér vitin 2016. Gjithashtu ka pretenduar qé€ llogaritja
¢ shpenzimeve mesatare t€ jetes€s t€ mos béhet sipas t€ dhénave t& Eurostat-it, pasi sipas tij,
shpenzimet mujore gjithsej kané gené jo mé shumé se 750 euro né muaj. N& vijim, subjekti ka
deklaruar se pér perivdhén 6-mujore, né& vitin 2015, shpenzimet e géndrimit né Austri t& vajzés jan
né vlerén 5.500 euro (4.200 euro pér jetes€ dhe gira konvikti dhe 1.300 euro aplikim pér shkollg)
ndérsa pér periudhén 5-mujore, né vitin 2016, kéto shpenzime jang 5.000 euro (750 euro né muaj
pér jetesé dhe 1.250 euro pagesé pér kursin e gjuhés)'”. Bashkélidhur shpjegimeve, ndér & tjera,
subjekti i rivler&€simit ka paragitur dokumentacion pér t& provuar shpenzimet e akomodimit t&
vajzés, pér periudhén shkurt 2015 — gusht 2015, t& cilat i referohen géndrimit (& vajzés s& tij né
konvikt, me kosto 302 euro/muaj, si dhe ka deklaruar se nga muaji shtator 2016 deri né mes té
muajit dhjetor 2016, vajza ka qéndruar né apartamentin e shoges sé saj, ****'!.

2.10  Komisioni, né pérfundim lidhur me shpenzimet e shkollimit dhe jetesés s& vajzés sé
subjektit znj, **= === ka arritur né pérfundimin:

[...] duke iw referuar t¢ dhénave né fagen zyrtare té Ambasadés Austriake, pér shpenzime jetese pér
studenté nén 24 vieg, qé duan 1é studiojné né Ausiri’®, rishikoi analizén financiare pér vitet 2015 -
2016, nga ku rezultoi se subjekii i vivierésimit del pér vitin 2015 me balancé negative né vierén -

"Referchuni arsyetimit & Komisionit £ 12-13 & vendimit. Sipas ¢ dhénave & Eurostat-it shpenzimet e jelesgs né Austri jané rreth
1. 160 eune né muaj.

"“Referohuni dokumentit me emértim “Observacion, | prokurorit Robert Kote, pér & vértetuar té kundértén dhe né pérgjigje 18 barrés
5¢ proves”, [ 78,

"Subjekti ka depozituar deklaraté (& shictases ** 2% dag®* 11,2022,

¥ Referuar né £13 1& vendimit & Komisionit, sipas t¢ dhénave nga kjo fage, duhet @ pérballojne shpenzime géndrimifjetese ne
shumeén 515 euro/muaj, pér studente, pér vitin 2019,
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133.127 leké, dhe pér vitin 2016 rezulton me balancé pozitive pér pérballimin e shpenzimeve té

shkollimit [...] "*

[...] Lidhur me mosdekiarimet nga subjekii i rivierésimit né Deklavatén “Vetting” 1é kétyre
shpenzimeve, Komisioni vleréson se, gjaté helimil administrativ,  gienden  giurmé (g
pakontestueshme se kéio shpenzime jané kryer si lransferia bankare, pagesa népérmjet  *+*++

dhe se kéto shpenzime jané deklavuar né pyetésorin standard 1€ Komisionit gé né fillimin e
hetimeve, duke mos penguar hetimet pér kété veprimtari. Megjithése pasakiésité né deklarim
mbeten, ato nuk mund 1€ konsiderohen né kuadér 1¢ procesil (¢ rivierésimit, se plotésojné ndonjé
nga kushiel e nenii 33, pika 5 e ligfit nr. 84/2006 dhe, pér pasojé, ato nuk 1é konsiderohen 1€ tilla qé
mund 1é gjejné zbatim [...]."7

2.11  Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, lidhur me shpenzimet e shkollimit dhe té jeteséis &
vajzés sé subjektit t& rivlerésimit, znj. *=== === . n& Vjen&, Austri, véren sa vijon:

2.11.1 Ng Deklaratén Vetting, subjekti i rivlerésimit dhe personat e lidhur me & nuk kané
deklaruar shpenzime shkollimi dhe jetese t€ vajzés né Vjeng, Austri.

2.11.2 Po né két# deklarat€ n€ rubrikén: “Detvrimet financiare ndaj personave juridiké dhe
fiziké”, ku duhen deklaruar detyrimet financiare dhe géllimi i detyrimit financiar, rezulton se
subjekti i rivlergsimit ka deklaruar; “me daté ** 32016 éshié financuar me njé foredi nr. #%% | pé
shumén 500.000 leké”, pa specifikuar qéllimin e detyrimit financiar.

2.11.3  Né pérgjigje té pyetésorit t& datés **.5.2022, subjekti i rivlerésimit deklaron se q&llimi i
pérdorimit t& kredisé s& marré né datén ** 3.2016, nE  ***  Bank, &shté pér arsye t& pérballimit t&
shpenzimeve t& géndrimit t& vajzés né Vjeng, ndérsa né procesverbalin e mbajtur nga ILDKPKI-ja,
né datén **.5.2021, subjekti i rivlerésimi, n& pérgjigje t& pyetjes nr.7, ka deklaruar se qéllimi i
kredisg ka gené pér pushime dhe udh&time.

2.11.4  MNEe deklaratat periodike vjetore, subjekti i rivler€simit dhe personat e lidhur me t€ nuk kan#
deklaruar shpenzime pér shkollimin dhe jetesén e vajzés né Vien#, Austri, duke mos p&rmbushur
detyrimin ligjor pé&r deklarim sipas ligjit nr. 9049/2003, “Pér dellarimin ...", 1 ndryshuar,
Mosdeklarimi vijon dhe n& pérgjigie t& pyetésorit standard dhe né procesverbalin ¢ ILDKPKI-sé,
daté ** 2.2016.

2.11.5 NEg pérgjigje té pyetésorit daté 24.5.2022 dhe né pérgjigje t& rezultateve 1€ hetimit, subjekti
i rivlerésimit ka paragitur dokumentacion lidhur me shpenzimet e akomodimit t& vajzés sé tij, pér
periudhat shkurt 2015-gusht 2015 dhe néntor 2016-prill 2017, ndérsa nuk ka paragitur
dokumentacion pér periudhén e mbetur. Nuk rezulton g€ subjekti i rivler&simit t& keté paragitur
dokumentacion justifikues ligjor lidhur me shpenzimet e jetesds, shpenzimet e shkollimit,

13 Shitni 113, pika 20017 e vendimit,
M Shihni .14, pika 20018 & vendimit,

Fage 6 nga 19



shpenzimet e kurseve t& ndjekura etj. Gjithashtu rezulton g nuk jané depozituar nxjerrjer e

llogarive bankare t& vajzés, znj. *** ***  n# Austri'".

2.11.6  Subjekti i rivler@simit, lidhur me akomodimin ¢ vajzés s& tij né Vieng, né pErgjigjet e
pyetésorit daté == 52022, ka deklarvar; [...] Fajza ka shkuar né Viené né datén =+1.2015 dhe pér
géndrimin ka paguar nga llogaria e bashkéshortes shumén 800 euro, né daté ** dhjetor 2014. Ka
gqéndruar pér disa kohé né apartamentin ¢ marré me giva dhe rreth muajit shkurt 2015 ka géndriuar
né Konvikt A . Sir s ses Vien, me pagesé giraje mujore 300 euro/muaj. Devi
né muajin néntor 2016 ka géndruar né kété konvikt gjaté giithé kohés sé géndrimit né Viené [...]
ndérsa, né pérgjigie t& rezultateve t8 hetimit, n& ndryshim nga sa mé sipér, ka deklaruar se, pér
periudhén shtator deri né mesin e muajit dhjetor 2016, ka géndruar né apartamentin ¢ shoqes sé saj,
* *% Kéto pohime t& subjektit bien ndesh dhe me sa ka deklaruar al né pérgjigje 18 pyetésorit
standard, i pyetur nga Komisioni lidhur me udhétimet jasht# vendit dhe adresat ku kang géndruar
subjekti dhe familjarét e tij gjate kétyre udhétimeve'®.

2.11.7 Shumat e pretenduara nga subjekti i rivler&simit, si shpenzime jetese pér vajzén e tij né
Austri, pérvegse nuk jané deklaruar dhe nuk mbéshteten me dokumentacion justifikues ligjor, jang
mé (¢ uléta se shpenzimet bazuar né (& dhénat ¢ Eurostat-it.

2.11.8 Né dosjen e Komisionit jané administruar disa deklarata noteriale t& viteve 2014-2016'"7,
ku subjekti i rivlerésimit dhe bashké&shortja e tij deklarojngé se marrin pérsipér 1€ mbulojng
shpenzime shkollimi dhe géndrimi t& vajzeés s& tyre, *** ***  ng Vijeng&, Austri. N& kéto deklarata
citohen vierat 800 euro né& muaj dhe 2.000 euro né muaj.

212 Mg pérfundim, lidhur me shpenzimet ¢ shkollimit dhe jetesgs (€& vajzés s& subjektit, znj.
RAEREE | nE Vjen&, Austri, gmojmé se, si pasojé e mosdeklarimit t& kétyre shpenzimeve né
Deklaratén Vetting dhe deklaratat periodike vietore, deklarimeve kontradiktore t& subjektit t&
rivler&simit gjaté hetimit administrativ, si dhe mungesa e nj& dokumentacioni t# ploté justifikues
ligjor lidhur me kéto shpenzime, krijojné pamundésing pér 18 verifikuar se cilat ndér deklarimet e
subjektit t& rivler&simit pasqyrojné situatén e vérteté faktike dhe, pér rrjedhojé, pamundisi objektive
pér té kontrolluar ligjshméring e burimeve pér mbulimin kétyre shpenzimeve.

LA Konstatime té tjera
a3z Pasuria “autoveturé”™ me targé: =+ =+x xx  marka *Audi A4"

3.1 Nga aktet e administruara n€ dosje t€ Komisionit, rezulton se né vitin 2016, pérveg
shpenzimeve t& shkollimit dhe shpenzimeve 1€ tjera t& kryera nga subjekti dhe personat e lidhur me
i€, &shi€ bleré dhe pasuria autoveturé me targg€: ** #** **  marka Audi A4, né vlerén 1.320.000
leké.

** Referuar akleve né dosje & Komisionit, rezulton se personi i lidbur, znj, %% *%%  ka kryer transferta bankare n¢ drejtim t&
logarisé bankare 1€ znj. *++ *&x . né Ausiri, si dhe né Deklaratén noteriale ne. #+*rep, dhe or. == kol,, daté == 4,2013, citohet
logari bankare né emér 18 m). %+ £+, n¢ Austri,

" Referohuni dokumentil 1€ depowituar nga subjekti “UDHETIME JASHTE SHTETIT”, bashkélidhur pyetésorit standard.
" Referohuni akteve t¢ pérgjella nga noteri == =% né plérgjigie t¢ kittkests s¢ Komisionit me nr. s+ prol, daté =7 2022,
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3.2 N& DV-2016, lidhur me kété pasuri, subjekti i rivlerésimit ka deklarvar: Blerje né shumén
1.000.000 leke dhe shitjie e autoverurés Audi A4, né shumén 980.000 leké (Pér mospérmbushje té
detyrimeve financiare),

3.3 DPSHTRR-ja, me shkresén nr, s==== prot., datg ==9.2020, ka pércjellé dosjen e automjetit
tip “Audi A4, me targa: ** #=++ == Npg aktet bashkélidhur rezulton se, me Kontraté shitje daté
#+,6.2016, subjekti i rivler€simit ka blerg nga shoggria “ ***** * sh.pk.,, me administrator
shtetasin *** *** . automjetin ¢ mésipérm n& vlerén 1.320.000 leké. Né kontraté specifikohet
se kjo shitje bhet ng bazé t& faturés tatimore nr. ==+ , daté **.6.2016. Sipas Certifikatés sé
Pronésisé, daté **.6.2016, automjeti €shté regjistruar né pronési t& subjektit té rivlerésimit,

34 MNE datén #+.7.2016, subjekti i rivlerésimit, né cilésiné e shitésit, ka nénshkruar Kontraté
shitje nr. #* rep. dhe nr. =+ kol., me shtetasin *** === . pér shitjen e automjetit me targa:
=xx xxx  Palét deklarojni se mjeti i mésipérm i shitet blerésit === === |, n& shumén 980.000
leké, e cila éshté likuiduar jashté zyrés noteriale.

3.5 Komisioni, pér pasuring aufoveinré me targé: *=* ***  marka Awdi A4, ka arritur ng
pérfundimin'® se: [...] kv veprim éshté kryver brenda vitit 1€ deklarimit, pasi subjekti nuk ka pasur té
ardhura té mjafiueshme pér blerjen e tij, prandaj e ka kthyer kété automjet te shitési i 1ij, duke mos
konstatuar problematika lidhur me kété pasuri[...].

3.6 Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, lidhur me pasuring autoveruré me targé: =% ==

marka Audi 44, véren sa vijon:

3.6.1 N& DV-2016, subjekti ka deklaruar blerjen dhe shitien e kétij automjeti brenda vitit pér
mospérmbushje t& detyrimeve financiare.

3.6.2 NEé procesverbalin e mbajtur nga ILDKPKI, né datén **.5.2021, né pérgjigje t€ pyetjes nr. 3,
subjekti ka deklaruar: [...] Né lidhje me burimin e krijimit pér blerjen e mjetit me targé: ** x5x xx

P

kané shérbyer fondet e krijuara nga shitja e mjetit “Audi”, me targé: == === x=_ pg shumén

OR0.000 leké, né darén ==, 7.2016. Né lidhje me kéto fonde sqavoj se i kam marré nga blevési né
mémpré periodike, deri né datén kur uné kam bleré mjetin me largd: sx ssx == |, pér kélé arsye, uné

nuk kam deklaruar giendje cash né fund 1é vitit 2006 [.._].

3.7 Ne pérfundim, lidhur me mundé&sing e blerjes s& pasurisé autoveturé, me targd; =% %% =%
marka Audi 44, vlergsohet se subjekti i rivlerfsimit ka b&ré deklarime t& pasakta dhe kontradiktore,
duke mbetur e pagarté se sa ka gené shuma e paguar nga subjekti i rivlerésimit n& momentin e
blerjes se késaj pasurie dhe sa ka gené detyrimi i papérmbushur, ndaj jemi né pamund&si objektive
pér t& kontrolluar ligjishmeéring ¢ burimeve & krijimit 1€ késaj pasurie.

3.8  Referuar t&¢ dhénave financiare t¢ administruara né dosje t& Komisionit, rezulton se t&

ardhurat e subjektit t& rivler&simit dhe t& personit t¢ lidhur, deri né datén ==.6.2016, kur &shté blerg
ky automjet, jang rreth 1.055.000 lek&". Kjo shumé nuk &shté e mjaftueshme pér té mbuluar me

1 Shihmi £, 7, pikat 18.5, 18.6 t& vendimit
' Té ardhurat nga paga e subjektit, kredituar né == Bank jané rreth 735.000 leke; 18 ardhurat ¢ bashkéshortes, kredituar né
w®x®  Bank jané rreth 246.000 lekg, & ardhurat nga pensioni i bashkéshortes, sipas shkreses s¢ [SSH-s¢ nr. #++ prof, dalg
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burime t& ligijshme blerjen e kétij automjeti né vlerén 1.320.000 leké dhe pé&r mbulimin e
shpenzimeve té tjera té periudhés, q¢ mé s paku pérllogariten né vierén 800.000 lek&™.

4, Ambient shérbimi me sipérfage 68 m?, ndodhur né rrugén « #+* +++ ", Tirané

4.1 Né DV-2017, subjekti 1 rivlerésimit ka deklaruar marrjen e njé kredie né shumén 30.000
euro, por nuk ka deklaruar g€llimin e detyrimit financiar.

4.2 Mga aktet né dosje t& Komisionit rezultojné kéto rrethana:

42.1 Agjenci té zbatimit t& ligjit*' kan& informuar Komisionin, se nga t& dh&nat e raportuara nga
bankat, rezulton e lidhur kontraté paraprake shitjie me nr. =+« rep. dhe nr, ==+ kol,, daté =+ 2 2017,
me palg blerése Robert Kote dhe palg shitése shogqéring * s== === 7 sh.p.k., pér vlerén 45.000
EUra.

42.2 Nga korrespondenca® me noteren *** *** jané véné né dispozicion: (i)
Kontraté paraprake shitje me nr, === rep. dhe nr. === kol, daté == 22017, me palg¢ shitése

shogéring “ === ===  sh.p.k., pérfagésuar nga administratori ** == dhe palé blerése subjektin e
rivlerésimit Robert Kote. Objekti &shté njé njési shérbimi me sipérfage 68m?, ende e paregjistruar
né ZRFF Tirané, me gmim 45.000 euro. (ii) Kontrat€ paraprake shitje me nr. =x= rep., dhe nr. =*x

kol., dat€=++3.2017, me t& nj&jtat pal& dhe objekt.

423 === Bank i ka pércjell&”’ Komisionit dokumentacionin lidhur me kreding né shumén 30.000
euro, marré nga subjekti i rivlerésimit prané késaj banke, nga ku rezultojné kéto akte/dokumente

shkresore:

(i) kontraté huaje me nr. === rep. dhe nr. ====kol,, daté ==.3.2017, me palé huamarrése Robert e
*xx xx%x i shumén 30.000 euro, me géllim blerjen e nj& pasurie me sipérfage 68 m,” e
ndodhur nE rrugén * === === ", Tirand;

(ii) dy mandate arkétimi, l&shuar nga shogéria ** =+ =+ " sh.p.k., pérkatésisht mandatarkétimin
nr.®*%  datg ** 22017, né shumén 10.000 euro, dhe mandat ark&timin nr.#* , daté ** 22017, né
shumén 3.000 euro;

(iii) Transferim fondesh, i datés *+.3.2017, me pérshkrimin: “Kalim nga Robert Kote te +++ +++
sh.p.k., pagesé késti 2, sipas kontratés nr, === rep. dhe nr. *** kol daté **3.2017";

(iv) kontrat® hipoteke me nr. === rep. dhe nr. ===+ kol., daté =+ 32017, me hipotekues **+
ax dhe #*x »s= . pér kreding 30.000 euro, ku hipoteké né favor & Bankés éshté
pasuria me nr. =s=/es - oo, zona Kadastrale === _ njési me sipérfage 116m?, ndodhur ng ===
Tirang.

## 102016, Nogariten né vlerén rreth 74000 leké, Rezalton q¢ né mars ¢ vitit 2016 &shté marre dhe njé kredi né shumén S00.000
leke, né was  Bank, pér 18 cilén, sikurse éshi@ trajiuar né kété ankim, subjekti ka dhéné shpjegime kontradiktore lidhur me
qéllimin e marrjes 5& sa).

¥ Rezulton g2 gjatg késaj periudhe, familja e subjektit t¢ keté pasur shpenzime jetese ng Shaipéri rreth 400.000 leké, né Avstri {nuk
mund 18 perllogariten), shpenzime kredie rreth 130000 leke, si dhe ka beré njé depozitim cosh né *%%  Bank, né shumén 270,000
leké, ng datén =+,6 2016, pér mbyllje Overdrafii etj.

*! Shihni shkresén me nr ses@prot, da@ +=9.2020, né dosje ¢ Komisionit,

% Shihni shkeesén me nr. extra prot,, daté #9.2022, shkresa me nr. extra prot., daté =6 2022, n& dosje & Komisionit.

* Shihni shkresén me nr. 2= prot., daté =6.2020, né dosje 1& Komisionit, dhe shkresén nr, === | daté = 7.2022.
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424 Gjykata e Rrethit Gjyqésor Tirang** ka pércjellé vendimet gjvgésore penale t& formés sé
preré pér personin e hetuar % sk . n€ lidhje me procedimin penal nr. *** /2017 dhe nr.
=xx (2019, t& Prokurorisé prang Gjykatés sé Rrethit Gjygésor, Tirang, si dhe Prokuroria e Tiran&s*
pér procedimet penale ku shtetasi *%% *** ka geng né cil&siné e personit né hetim pér veprén
penale “pérshtatjc e lokalit pér pérdorim droge™ dhe “prodhim dhe shitje narkotikésh™, ng

pérfundim t& hetimeve paraprake &shté& vendosur pushimi i akuzés.

4.2.5 Shoggria “/*** *** " shpk., n& shkresén pa nr. proi., daté #+6.2022, e nénshkruar, pa
gjeneralitete se kujt i pérket nénshkrimi, informon pé&r kontratén paraprake t€ shitjes t€ pasurisé sé
paluajtshme “ambient shérbimi”, me sipérfage 68 m®, kontraté e cila &shté revokuar me vullnet t&
ploté e t& liré me marréveshje nga t& dyja palét. Bashk&lidhur shkresés jané pércjellé mes t& tjerash
kéto akte/dokumente:

Fadk kb

{i) Kontraté paraprake shitje me nr. **+ rep,, nr. *** kol., daté+* .3.2017, me palé shitése
sh.p.k, pérfagésuar nga administrator] %= sxx dhe palg blerése Robert Kote, me objekt:
blerje ambient sh&rbimi, né rrugén © === *xx  * Tiran, p&r gmimin 45.000 euro;

(ii) Njé dokument i quajtur Revokim kontrate, me datg ==.4.2017, ku deklarues Eshi& ===

=xx dhe Robert Kote, dhe nénshkrues sxs zsx dhe Robert Kote, me pérmbajtje
deklarimin se revokojmé kontratén paraprake 1€ shitjes me vullnet t& plotg, t& lirg, me marréveshje
mes njeri-tjetrit ;

(iii) Kontraté porosie e datés#=11.2017, me porosités === === . ku rezulton se késti i paré
&shté paguar 12.000 euro, mé daté *.11.2014 dhe késti i dyt& &sht€& paguar 15.000 euro, mé daté
**.11.20135, dhe kontraté shitje e datés ++.1.2018, ku konfirmohen pagesat sipas kontratés si
porosisé;

(iv) Njoftim i l&shuar n€ datén ==10.2017, nga shogéria “les= === " sh.p.k., pér vénien né dijeni
pér té térhequr té hollat e marra nga kredia né === Bank, pasi njésia e shérbimit i &shté shitur palés

fjetir, *** ax

42,6 Agjencia Shtetérore e Kadastrés Tirana Veri®® ka depozituar dokumentacionin lidhur me
pasuring Njési shérbimi me sipérfage 68 m°, nga e cila rezulton se pasuria me nr. s/ #+++s- +x 8shté
regjistruar mé daté #+2.2017, n€ emér t€ © sas 2xx " sh.p.k., pért€ cilén i &shté l&shuar certifikata
pér veértetim pronésie. Gjithashtu, pjesé ¢ praktikés shkresore €shté kontrata e shitjes e datés
*%1.2018 dhe Kartela e Pasurisé s¢ Paluajtshme, ku pasuria me nr. =/ ***F#- *= gshi@ né pronési t&
shtetases #+ ++ , dhe referuar mandateve bashkélidhur rezulton se njé pjesé e ¢mimit, rreth 27.000
euro, jang paguar né vitet 2014-2015,

42,7 Nga verifikimi i t€ dhénave historike n€ ekstraktin e shoggrisg “****** *» shpk.,
Komisionit i ka rezultuar se, n& datén 17.7.2014, ortaku i vetém, shtetas] === === , vendos
largimin e tij nga detyra si administrator dhe eméron né detyriéén e administratorit shtetasin ***

¥ Shihni shkresgn me o, ssx@ prot, daté ==11.2022 dhe me nr. ses s prot, daté **.11. 2022, né dogje & Komisionit,
# Shihni shkresén me N1 see¢ prot. . daté +2.10.2022, né dosje 1& Komisionit,
¢ Shihni shkresén or. g prot, daté =27 2022,
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=== si dhe kalon 100% t& kuotave t& shoqérisé né favor t& shtetasit == xx Gijithashtu, nga t&
dh&nat e nxjerra nga burimet e hapura, Komisioni ka réné né& dijeni se shtetasi == ===
#shté ndaluar mé *==.7.2017 nga shérbimet policore, pasi rezulton i dénuar pér veprén penale t&
shpérdorimit t& detyrés.

4.2.7.1 Prokuroria prang Gjvkatés sé Rrethit Gjygésor, Tirang ka p&rcjellé praktikén e ekzekutimit
t& vendimit penal, né ngarkim t& shtetasit *=* *#x . nga ku rezulton se: (i) Gjvkata e Rrethit
Gjygésor, Tirang, me vendimin penal nr. #x=  daté == 5.2015, e ka dénuar me 1 vit ¢ 4 mugj
burgim pér kryerjen e veprés penale “shpérdorim detyre”™ dhe, né zbatim t& nenit 539 t& Kodit Penal,
ka vendosur pezullimin e ekzekutimit. Ky vendim &shi& &ng n& fugi nga Gjykata e Apelit Tirang
me vendimin penal t& datés *+,9.2016, ku &sht& vendosur ndryshimi i dispozitivit pér sa i pérket
pezullimit t& ¢kzekutimit t& d&énimit me burg. Kolegji Penal i Gjykatés sé Larté, me vendimin e
datés == 52017, ka vendosur [€nien né& fugi t& vendimit t& Gjyvkatés s& Apelit Tiran# lidhur me
fajésing, cilésimin ligjor dhe llojin ¢ masén e dénimit, si dhe ndryshimin e tij lidhur me aplikimin e
nenit 59 t& Kodit Penal, duke lEng né fuqi vendimin e datés ==.5.2015, t€ Gjykatés s& Rrethit
Gjvgésor, Tiranég,

4.3 Subjekti i rivlergsimit, gjaté hetimit administrativ, lidhur me két€ pasuri, ndér t€ tjera, ka
deklaruar: N¢ vitin 2017 kam lidhur Kontraté Paraprake Shitje nr. =s=sxxx | me shogériné === -
sxx shp.k, pér hlerjien e njé ambienti shérbimi me sipérfage 68 m,* né rrugén " wax xxx " Né
nenin 3 1€ koniratés éshié pérshiruar se késti i pavé, né shumén 10,000 euro, do té likuidohej jashté
zyrés noleriale, késti i dvté me marrjen ¢ njé kredie dhe kiésti i treté, né shumén 5,000 euro, né
momentin ¢ nénshkrimit & kontratés pérfundimtare té shitblerjes dhe hipotekimin e ambientit né
emrin tim. Diferencén prej 15,000 euro nuk ¢ disponoja dhe i kisha kévkuar kunatit tim borxh pér
plotésimin e té gfithé vierés 5é detvrimit, duke mé mundésuar blerjen dhe pagesén tolale 18 kétif
ambienti. Né kushtel kur prej tij nuk u arrit mundésia pér 1é mé dhéné diferencén dhe nuk doja 1é
merrja borxh diku tjetéy, uné [ kam paguar fillimisht shitésit vetém vierén prej 30,000 euro. Shitési
mé ka pritur pothuajse deri né fund € muajit prifl pér pérmbushjen e detvrimit, né kushtet kur nuk
arrita té siguroja diferencén e ¢mimit, té dyja palét, si uné ashiu, edhe shitési, kemi firmosur
kontratén e revokimil, q¢ mban datén == prill 2007 ... Mandati prej 10.000 euro Eshté nénshkruar
midis meje dhe shogérisé pér 1€ plotésuar kushtin e marrjes sé kredisé, pasi banka nuk disbursonte
kreding né rast 1& mosdokumentimit té likuidimit 1é késtit 1é pavé.

44  Komisioni, né pérfundim arsyeton®™: [...] né vierésim té térésisé sé veprimeve 1¢ kryera nga
subjekti i rivierésimit dhe situatés sé vezultuar nga hetimi, ka krijuar bindjen se subjekii i
rivierésimit ka lkrver njé sévé veprimesh, 1€ cilat duket se kané pasur pér géllim vetém
marrfen/pérfitimin e kredisé bankare né shumén 30.000 (tridhjeté mijé) euro. Subjekti i rivierésimit
nuk ka krijuar pasuri. Objekti i porositur nga subjekti i rivierésimil, njési shérbimi nr. 14, sipas
kontratés paraprake (€ shitjes, pérputhet me objektin e bleré e 1é paguar nga shietasja = xxdhe 1¢
regfistruar né hipoteké. Kéto veprime jané krver pas Deklaratés “Vetting” dhe jané vierésuar e
trajluar nga organi kompetent, ILDKPKI-ja. Duke gené se kjo situaté nuk éshié brenda periudhés

TShihni £11, pika 19.11 e vendimit.
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sé pivlerésimit, ajo duhet t'i nénshirohet kontrollit nga orgamer kompetente pér vierésimin e
pasurisé, ¢ha edhe ka ndodhur népérmjet kontrollit nga ILDKPEI-ja né vitin 2021, pér 1& cilén
subjekti i rivierésimit, me vendimin nr. == | daté == 102021, 1é Inspektorit 1& Pérgjithshém ¢
ILDREPKI-5é, ka mavré masén administrative pérkatése [, ].

4,5  Komisioni, gjithashtu, pér shtetasin === === . ka arritur né pérfundimin®® se: [...] Ne
vierésim 1€ kontakiit 1€ subjektit 1¢ rivierésimil me shietasin == =% frupi givkues nuk gjen elemente
apo rrethana pér ta konstatuar kété shtetas wjé person 1€ pérfshivé né krimin e orgamnizuar, as
marrédhénien e subjektit 1¢ vivierésimit me kété shietas 1é tillé gé cenon standardin e besueshmérisé
¢ nié prokurori. Né kété konkluziom, trupi givkues ka arritur duke mbajiur wé konsideraré edhe
géndrimet e konmsoliduara nga jurisprudenca, sipas € cilave, shkelja e réndé etike, sipas
pércaktimeve kushtetuese, duhel 1€ jeté e njé niveli gé e bén prokurorin 1€ padenjé pér 1€ gené pjesé
¢ sistemil 1€ drejiésisé [, ],

4,6 Drejluesi i Prokurorisé sé Posagme véren se rrethanat q& rezultojng nga hetimi né Komision,
provojné se:

(i) administratori apo pérfagésuesi me prokuré i kétij t& fundit pér shogéring = *%* 3=
sh.p.k. rezulton shtetasi #x% x%x dhe pérfagésues me prokuré, shtetasi === ssx :

(ii) konstatohet se pér pasuring objekt i kontratés paraprake pér shitje, e datés =.3.2017
(edhe pse e pa individualizuar me t€ gjitha elementet identifikuese) ka pasur kontraté porosie me
shtetasen === === , sipas té cilés jané shlyer edhe dy késte, né periudh&n 2014-2015;

{iii) rezulton se kjo pasuri éshté regjistruar né pronési t& shoqérisé “ssx === " sh.p.k. né
datén == 22017, pra rezulton i pavérteté formulimi n& kontratén paraprake t€ shitjes, e datés
== 3 2017, se pasuria éshté ende ¢ paregjistruar;

(iv) rezulton se subjekti i rivlerésimit, pér t€ provuar kthimin e shumés 29.446 euro, nga
shogéria “ === === “ ghpk., ka depozituar disa mandatpagesa, nga ku konstatojmé se kthimi i
kétyre shumave ka filluar vetém 3 dité pasi kredia nga ===Bank &shtg transfervar né favor (&
shogérisé. Madje, disa prej kétyre mandateve datojng€ pérpara dokumentit t€ quajtur Revokim
kontrate, t& datés **=4.2017.

4.7 Sa mé sipér, vlerésojmé se kéto rrethana t& gojné né konkluzionin e veprimeve fiktive né
dukje té subjektit t& rivlerésimit n& kété marrédhénie shitblerje me kusht, njé sjellje me karakter
pErsérités e tij apo né alternativén tjetér (& pamundésisé financiare pér t& paguar shumén 15,000
euro, né muajin shkurt 2017.

4.8 Rrethanat e mésipérme né lidhje me kryerjen e veprimeve fiktive duhet g& t& merren ni
konsideraté nga Kolegji, si sjellje té& cilat duhen paré né vlerésimin térésor, né kuptim t& nenit 4,
pika 2, dhe nenit 61, pika 5 e ligjit nr. 84/2016, g& cenojné besimin e publikut te drejtésia.

4.9 Né ankim &sht€ arsyetuar se pérvec sa mé sipér, marrédhéniet e subjektit té rivlerésimit me
shtetasin =% sxx . si person i dénuar n€ momentin e nénshkrimit t& kontratave paraprake té

% Shihni £ 24, pika 38 e vendimil.
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shitjes apo me shtetasin #s# sxx_ pér t& cilin deklaron migési 25-vjecare, jané sjellje t& cilat
duhen paré né vlergsimin térésor, né kuplim (& nenit 4, pika 2, dhe nenit 61, pika 5 ¢ ligjit nr.
84/2016, q& cenojné besimin e publikut te drejtésia.

4.10  Por, nga vler&simi i akteve nuk mund t& provohet se subjekti i rivlerésimit ka patur dijeni
pér faktin se shtetasi *¥= == ka qén& i dénuar pasi arrestimi i tij ka ndodhur né datén
=% (7.2017, pas lidhjes s& kontratés n& datén == .02.2017 nga subjekti i rivlerésimit. Po k&shtu, nga
verifikimi i akteve n& dosje rezulton se edhe procedimet penale pér shtetasin === =% me
nr. ***/2017 dhe nr.***/2019 t& Prokuroris€ prané Gjykatés s& Shkallés sé Par€ Tirang, jang
rregjistruar pas lidhjes sé kontratés s& hipotekés t& dat@s == .03.2017 dhe pér kété shkak nuk
ngarkojné subjektin e rivlerésimit me ndonjé sjellje q& duhet paré ngé vlerésimin térésor g€ cénon
besimin e publikut te drejtésia.

IL Lidhur me gietjert né raportin ¢ DSIK-s&

5. Gjat€ hetimit pér kontrollin e figurés, DSIK-ja, pas kérkesés sé Komisionit pér rishikim dhe
deklasifikim t& raportit fillestar, ka pércjellé prané Komisionit, me shkresén nr. === prot., daté
=% 10,2022, Raportin®® mbi kentrollin e figurés pér subjektin e rivlerésimit, né & cilin informohet
sec[...] evidemtohet vetém njé e dhéné - mbi pérfshirien e (ij né veprimtari 1é
kundérligishme, shfagur né formén e shpérdorimit 1€ detfyrés —[j

6. Komisioni, nisur nga informacioni i pércjellé nga organet ligjzbatuese, ndér 1€ tjera, ka
administruar pérgjigien e Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor, Tirané™, ¢ cila ka véng né dispozicion
fashikullin e procedimit penal nr. ===/2016.

6.1 Procedimi penal nr. ===/viti 2016

6.1.1 Komisariati i Policisé Nr. 3, Drejtoria Vendore e Policisé Tirang, me shkresén nr. =%/,
prot., daté **,12.2016, i ka pércjell Prokurorisé sé Rrethit Gjygésor, Tirané, materialet procedurale
mbi arrestimin né flagrance té shietasve  ®%® ®xx dhe  ##® &2 ol nejarjen € ndodhur mé
daté #, 12,2016, ni ** wex s U, = Tirané, e cila bén fjalé p& veprén penale: “Mbajtja
pa leje dhe prodhimi i arm&ve, arméve shpérthyese dhe i municionit™, parashikuar nga neni 278,
paragrafi 2, dhe neni 25 i Kodit Penal.

6.1.2 Shtetasit *** ®%x dhe *** *** jang arrestuar né flagrance, pasi né datén **.12.2016, rreth
orés 10.30, né vendin e quajtur rruga * #%* #%x ", #s+  Tirang, jan& kapur né& flagrancé nga
shérbimet e rendit dhe t& krimeve t& Komisariatit té Policisé Nr. 5, me dv arka metalike, me
pérmasat 40 x 15 x 15 cm., si ato t& aluminit t& mbyllura, ku brenda gjendej municion luftarak i
kalibrit 7.62 mm. Oficeri i Policisé Gjyqésore, né zbatim t& dispozitave procedurale penale, ka kryer
veprimet e nevojshme dhe, bazuar né nenin 293 t& Kodit t& Procedurés Penale, ka pérpiluar
referimin ¢ veprés penale te Prokurori. Materialet procedurale, q€ shogérojng referimin, jané pér
secilin nga shtetasit e arrestuar né flagrancé, konkretisht procesverbalef e arrestimit né flagrancé, e
kontrollit personal, e kontrollit t€ banesave/vendeve, e marrjes sé t& dhénave nga personi ndaj 8

™ Deklasifikuar pjesérisht me vendim 18 KDZH-s&, me nr, 2=+ prot, datg == 10,2022,
M Referohuni shkreses kthim pérzjizje. me nr. sxwps Prol, daté == 10,2022
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cilit zhvillohen hetimet, pér sekuestrimin ¢ sendeve, pér fiksim prove, si dhe vendimi pér caktimin e
ckspertit dhe kryerjen e ekspertimit teknik, ku sasia ¢ fishek&ve ndodhur brenda arkave referohet
I440 fishekg.

6.1.3  Subjekti i rivlerésimit, né cilésing e prokurorit, ka urdhéruar regjistrimin ¢ procedimit penal
pér kryerjen e veprés penale, t& parashikuar né nenin 278/2 & Kodit Penal, né& ngarkim shtetasve
*xx xxx  (he % xxx . Pas regjistrimit t& procedimit penal me nr. === , t& vitit 2016, ka
marré vendime gé& lidhen me vlefiésimin e sekuestros té dy arkave me fisheké, ku gjenden 1440
fishekg, t& mjetit tricikél pa targa me njé karroceri, si dhe mé dat€ == 12.2016, i &shté drejtuar
Gjykatés s& Rrethit Gjyqésor, Tirang, me kérkesén pér vlefiésimin e arrestit dhe caktimin e masés sé
sigurimit. Sipas kérkesés drejtuar gjykatés pér shtetasin *** ***  gsht€¢ kérkuvar vleftésimi i
ligishém: i arrestit né flagrancé” dhe caktimin e masés s€ sigurimit: “Detyrim pér ['u paragitur
né Policiné Givgésore” dhe pér shtetasin ss= === &sht& kérkuar vleftésimi i ligjshém: “1& arrestit
né flagrancé” dhe caktimin e masés s& sigurimit: “arrest n¢ burg"”. Gjykata, me vendimet e datés
**.12.2016, ka vendosur vleftésimin si t& ligjshém t& “arrestit né flagrancé” dhe caktimin si masé
sigurimi pér ¢ dy personat n&n hetim “detyrim pér 1 'u paraqgitur né Policing Gjygésore ™.

6.1.4 ME dat& ==1.2017, subjekti i rivlerésimit ka marré vendimin: pér pushimin e hetimit pér
procedimin penal me nr. ===, 1€ vitit 2016. N€ pjesén arsyetuese t& vendimit, pasi pérshkruan
ngjarjen, subjekti i rivlerésimit arrin né pérfundimin se provohet se personat nén hetim, ss= s==

dhe =*x sxx , me veprimet ¢ tyre aktive, q& konsistojn& n& mbajtjen pa leje t€ municioneve
luftarake t# fishekiéve, me qéllim shitjen e tyre, kang kryer veprén penale t&: “Mbajtjes pa leje t&
municioneve luftarake™, parashikuar nga neni 278/2 i K. Penal, vepér penale kjo e kryer para datés
25.12.2016. Me hyrjen né fuqi t& ligjit nr. 22/2014, “Pé&r dhénie Amnistie”, n& datén 14.1.2017,
vepra penale ¢ parashikuar nga neni 278/2 i Kodit Penal amnistohet dhe, pér kété arsye, ndjekja
penale pér kété vepér penale dhe ndaj autorit duhet t& pushohet. Sa mé sipér, duke gené se ekziston
njé shkak pér t€ cilin ndjekja penale nuk mund t& vazhdojé&, bazuar né kérkesat e nenit 6 t& ligjit nr.
141/2016, daté 22.12.2016, *Pér dhénie amnistie”, nenit 71 t& Kodit Penal dhe neneve 328/1, pika
“d™, 329 t& Kodit t& Procedurés Penale, subjekti 1 rivlerésimit ka vendosur: pushimin e procedimit
penal. ME pjesén detyruese t€ vendimit, ndér t€ tjera, &shié disponuar: (i) pér shuarien e masés sé
sigurimit personal “detyrim pér paragitie né Policiné gjygésore ", né zbhatim dhe té nenit 261/1/c 1é
Kodit té Procedurés Penale: (ii) kthimin e mjeteve . dhe kalimin né favor té shtetit te 1440
fishekéve, 1¢ sekuestruar me procesverbalet e sekuestrimit ¢ datés 22.12.2016, né zhatim 1¢ nenit

1901 K.P.F.

6.1.5 Sa mé sipér, Komisioni, bazuar né nenin 52 t& ligjit nr. 84/2016, i ka kaluar subjektit barrén
e provés, pasi ka konstatuar se: [...] (3.6) duker se prokurori Robert Kote nuk ka béré njé kualifikim
1€ drejté 1¢ veprés penale, e cila ka sjellé pér pasojé pushimin e procedimit penal dhe shuarjen e
masés s sigurise, kihimin e automjeteve dhe kalimin né favor 1é shtetit té municioneve luftarake
(fisheké) t1é sekuestruar, pér shkak edhe té ligjit pér amnisting®' [...].

M Shihni .13 1@ aktit “Relacion mbi rezultatet ¢ hetimit Robert Kote”, t& Komisionit.
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6.1.6  Subjekti i rivlerésimit, né pérgjigje t& rezultateve t& hetimit, ndér 1€ tjera, ka shpjeguar se:
[...] Céshija penale objekt i verifikimit ¢ Komisionit éshté regfistruar dhe kualifikuar nga ana ime
sipas vlerésimil dhe bindjes fime té brendshme dhe ashtu sic ka rveferuar edhe Policia Giygésore.
NE momentin e regjisivimit kam cmuar se vepra penale, e kryver nga shietasi *%% %= dhe
=xx  duhei ¢ kualifikohei sipas nenit 27872 ¢ Kodit penal dhe jo sipas nenit 278/3, sepse né
vierésimin Tim, pér té kryer kualifikimin sipas figurés sé veprés penale 1€ parashikuar nga
paragrafi { pesté i kétij neni, duhet 18 vértetoheshin njékohésisht se transportimi éshté kyryer me
qéllim tregtimi, fake i cili nuk provohej nga aktet e ndodhura né dosje. Pavarésisht sa mé sipér,
kualifikimi § veprés penale éshité fryver nga ana ime bazuar né bindjen time 1¢é brendshme dhe pa u
rdikuar nga rrethana 1€ fera njéanshmérie. NE momentin e regiistrimit ¢ késaj ¢éshije penale, neni
278 sapo ishte riformuluar dhe nuk ka pasur praktiké ¢ konsoliduar pér veprimin e kundérligishém
(¢ transportimit t& municioneve. Para ndryshimeve té vitit 2016, né nenin 278 ¢ Kodit Penal, nuk
parashikohef si formé e veganté e anés objektive fransportimi i municioneve (por velém prodhimi

dhe mbajtia)™[...].

6.1.7 Komisioni, né¢ pérfundim, ndér t& tjera, ka vlerésuar: [...] kéto konstatime nuk mund (€
vierésohen né kuadér 1¢ vierésimit 1€ figurés sé subjektit 1¢ rivierésimit, por ato mund t& mbahen né
konsideraté né vierésimin tévésor té tij, né kontekstin e nenit 61/5 (¢ ligjit nr. 84/2016 .., si dhe
veprimet ¢ subjektit & rivierésimit né ményrén e interpretimit ¢ céshtjes, né procedimin penal
pr. 2 %% 2016, kané pié logiiké né interpretimin e tyre, lidhur me veté problematikén e konstatvar né
ndryshimet/interpretimin e nenit 278 ¢ Kodit Penal dhe se géndrimi | 1ij, giithashtu, ka gené né njé
linjé me géndrimin e Policisé Gjyvgésore, gé ka referuar veprén, e cila kishte béré kapjen né
JNagrancé 1¢ awtoréve. Pavarésishi se trupi givkues cmon se géndrimi i prokurorit vien si pasojé e
mi¢ hetimi 1€ pathelluar dhe | njé vierésimi sipérfagésor € fakteve gé kané rezuliuar nga provat e
administrugra, duke vierésuar se éshié béré njé zhatim i gabuar i dispozités materiale pér ¢éshtjen
konkrete né gjvkim, cmon gfithashiu se ky vierésim ka 1é béjé me thelbin e zgjidhjes sé ¢éshijes dhe
bindjen e prokurorit, ndaj nuk duhet 1é gjvkohet e vierésohet nga ky trup givkues né raport me
procesin e rivierésimit kalimtar té subjekteve. Trupi givkues ¢mon se shkelja e krver né rrethanat e
lavtpérmendura na ¢on né konkluzionin se ajo nuk mund té konsiderohet si shkelje hapiazi dhe né
kundérshiim flagrant me ligjin dhe, pér pasojé, 1¢ kualifikohen si shkelfe 1é rénda profesionale. Fo
ashiu, trupi givkues vleréson se vetém zgjidhja e késaj ¢éshijeje né kété ményré, e vierésuar né
1érésing e saj, né raport edhe me aktivitetin shumé 1é gjaté né sistem té kétij prokurori, nuk mund 1¢
konsiderohet se ka cenuar besimin e publikut te sistemi i drejiésisé™ [...).

6.2 Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme, lidhur me sa mé sipér ndan géndrim t& ndryshém nga
Komisioni, pasi ndongse rasti i referuar né Raportin e DSIK-s&, g& ngre dyshime pér veprime t&
paligjshme, né dukje nuk pérmban elemente q& t& cilésohen me ndikim né vlerésimin e kriterit pér
kontrollin figurfs, sipas pércaktimeve t& nenit DH t& aneksit t& Kushtetutés dhe né funksion té

** Shibni £.11-13 & dokumentit “Observacion i prokurorit Robert Kote, per 18 vértetuar 16 kundéngn dhe né pérgjigie 1€ barrés s¢
prowves™.

** Shihni .18, pika 26.10 e vendimit.

¥ Shih, £24, pika 38 & vendimil
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pércaktimit t& ekzistencés sé& kontakteve t& papérshtatshme, né dritén e nenit 38 € ligjit nr. 84/2016,
elementet e kétij procedimi, né& raport dhe me gjetjet ¢ tjera, duhen vlerésuar dhe trajtuar si situata,
té cilat mund t€ ndikojn& né& cenimin e besimit t& publikut, né kuptim t€ nenit 61, pika 5 e ligjit
nr.84/2016.

6.2.1 Ndajmé géndrim t& ndryshém nga pérfundimi i Komisionit, i cili nga njéra ané evidenton
shkelje qé lidhen me hetim té pathelluar e sipérfagésor dhe zbatim ¢ gabuar 1€ dispozités
materiale, nga ana tjetér vleréson se: (i) veprimet e subjektit kané logfiké né ményrén e interpretimit
lidhur me veté problematikén e konstatuar né ndryshimet, interpretimet e nenit 279 té Kodit Penal;
(i) géndrimi ka gené né njé linjé me géndrimin e Policisé Gjygésore gé ka referuar veprén apo se
(tii) vierésimi ka té béjé me thelbin e zgiidhjes sé céshijes dhe bindien e prokurorit,

6.2.2  Sa mé sipér, Drejtuesi i Prokurorisé s& Posagme vleréson se:

(i) lidhur me nenin 279 t& Kodit Penal, vendimi i Gjykatés Kushtetuese nr. 9, daté 26.2.2016, me
objekt: papajtueshméring me Kushtetutén ... e paragrafit t& katért, t& nenit 278, t€ Kodit Penal, éshté
botuar né Fletoren Zyrtare nr. 31, daté 29.2.2016, rreth 9 muaj nga data e regjistrimit t€ kéti)
procedimi penal, kohé& e mjaftueshme pér magjistratét pér t'u njohur, analizuar dhe pérvetésuar
njohurité e nevojshme t€ rrjedhura prej tij. Po ashtu. ndryshimet e Kodit Penal ng p&rputhje me kété
vendim & Gjvkatés Kushtetuese jangé miratuar me ligjin nr.82/2016, botuar né Fletoren Zyrtare
nr.151, daté 11.8.2016, rreth 5 muaj para regjistrimit t& procedimit penal objekt vlerésimi, edhe kjo
njé periudhé kohe e mjaftueshme né& aspektin e pérvetésimit t€ njohurive ligjore, pér mé tepér & njé
magjistrati prokuror me pérvojé;

(ii) lidhur me aspektin e géndrimit né linjé¢ me até 1€ oficerit t& Policisé Gjygésore sjellim né
vémendje t& Kolegjit se oficerét e Policisg Gjyqgésore jang né varési funksionale t& prokurorit dhe
gshté ky i fundit g& vleréson pér veprimet hetimore gé do t& ndérmerren. Si rrjedhojé, pavarésisht
nga referimi i OPGJ-s€ né informacionin e dérguar prokurorit, nuk mund t& merret e mirgqeng pér
t'u regjistruar né regjistrin ¢ njoftimit t& veprave penale, pasi &shté diskrecion i prokurorit ngritja e
akuzés né varési t& vlerésimeve té tij né lidhje me rrethanat dhe elementet e veprés penale dhe, pér
pasojé, edhe regjistrimi i njoftimit t& veprave penale, sipas kérkesave t€ nenit 287 € Kodit t&

Procedurés Penale;

(111} lidhur me at& arsyetim, q& vleré&simi ka t& bé&j& me thelbin e ¢éshtjes, vler&sojme se aspekti i
njohurive ligjore t& magjistratit prokuror, vler&sohet duke u bazuar né afiésing e tij pér té hetuar dhe
cilésia e analizés dhe e argumentimit logiik 1¢ prokuroril, i cili ng rastin objekt vlergsimi, Eshié i
papérshtatshém né raport me elemente t&€ anés objektive t& veprés penale, sikurse &sht& sasia e
fishekéve e evidentuar n€ aktet e hetimit, 1440 fishekg, si dhe gjendja e flagrancés né transportimin
€ tyre.

6.2.3  Drejtuesi i Prokurorisé s¢ Posagme, referuar informacionit 1é organit ligizbatues, Konstaton
se¢ rezultojng disa rrethana, t€ cilat t& analizuara s& bashku me rezultatet e tjera t& hetimit, p&rfshiré
vler€simin ¢ aftésive profesionale, n€ vler€sim té pérgjithshém t& t€ tria kritereve, si dhe t& para né
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raport me njéra-tjetrén, duhen gmuar nga Kolegji i Posagém i Apelimit, n& kuptim t& nenit 4, pika 2,
1& ligjit nr. 84/2016, sipas parashikimeve t& nenit 61, pika 5 e ligjit nr. 84/2016.

III.  Lidhur me gjetjen né vlerésimin e aftésive profesionale

7. MNga aktet né dosje t&¢ Komisionit rezulton se ndaj subjektit t& rivler€simit jané depozituar 7
denoncime/ankesa nga publiku, 3 prej & cilave prej 1€ njéjtés denoncuese. Komisioni i ka kérkuar
subjektit shpjegime pér dy prej tyre dhe, n& pérfundim, ka arritur né konkluzionin se nuk gjenden
shkage g€ mund t€ merren né konsideraté ng vlerésimin profesional t& subjektit t& rivlerésimit, n&

kuad&r t& procesit t& rivlerésimit kalimtar.

8. Denoncim® i shtetasit == == i cili pretendon se prokurori Robert Kote, pas arrestimit té ++
=+ _Ka kéfrkuar si masé sigurie “arrest shi€pie”, pasi u gjykua se =+ =+gkish dorg n€ ngjarje; mbajti 2
vjet né gjvkim ¢&shtjen, pa e pyetur asnjéherd =+ *+, pérfundoi ¢&shtjen, pa njoftuar avokatin e tij; ka
dérguar pér gjyvkim g¢éshtjen penale n& ngarkim t& t& pandehurit **.#*, me akuzén: “Pérkrahje e
autorit t& krimit™ dhe gjaté gjykimit ka k&rkuar ndryshimin e kualifikimit ligjor, duke e akuzuar pér
veprén penale “temtativé vrasfe”. Sipas denoncuesit, prokurori ka ndryshuar géndrim mbi
kualifikimin ligjor t& veprés penale pér shkak t€ pamundésisé sé familjaréve 1€ shtetasit =+ =+pérta
paguar. Komisioni ka administruar kopje t& dokumentacionit, nga shqyrtimi i t€ cilit, né ményré té
pérmbledhur, rezultojng kéto rrethana:

8.1 Subjekti i rivler&simit, prokurori i ¢éshtjes, mé dat€ **.11.2017, ka urdhéruar regjistrimin e
procedimi penal nr.*** | né ngarkim t& t& pandehurve #++ 2= dhg ##% sw= . akuzuar
pér kryerjen e veprave penale “Vrasje me dashje”, mbetur n€ tentativé, e kryer né bashképunim dhe
“Mbajtie pa leje e arméve luftarake”, dérguar pér gjivkim ng vitin 2019, akuzuar pér kryerjen e
veprés penale “Vrasje me dashje”, kryer né bashképunim, mbetur né tentativé dhe “Armémbajtje pa
leje”, pér té pandehurin ==+ +++ . si dhe pér veprén penale “Pérkrahje e autorit t& krimit”, ng
ngarkim t& t& pandehurit *** #+*_

8.2  Subjekti i rivler&simit, n& kérkesén®® per dérgimin e céshtjes penale né gjyq, lidhur me
shtetasin =~ === s2x ., ndér t& tjera, ka relatuar se: |...] Késhiu nga aktet hetimore u provua
qartazi se | pandehuri . sxx xxx pér asnjé moment nuk ka dalé nga mjeti g@ dreflonte pér 1é
shogéruar ekzekutorin F%% %%% dhe se nuk u provua gé ky i fundit té kishte dijeni gofié pér
armén gé do (¢ pérdorte | pandehuri =+=  edhe pér veprimet e tjera aktive gé do 1é kryente ky i
fundit ...].

8.3 Me vendimin nr. **+/*+  akti, daté *+.6.2020, Gjyqtari i seanc&s paraprake, ka vendosur:
[...]1. Pranimin e kérkesés sé Prokurorisé sé Rrethit Gjvgésor, Tirané; 2. Dérgimin né givg ¢
céshijes penale gé i pérkel procedimil penal me nr. === 1¢ vitit 2017, né ngarkim é té pandehurve
hitct bl . akuzuar pér veprén “Vreasje me dashje” né bashképunim, e mbetur né
tentativé dhe “Mbajtie pa leje dhe prodhimi i arméve, arméve shpérthyese dhe [ municionit”,
parashikuar nga neni 76-22, 25 dhe 278/1 1& Kodit Penal, dhe né ngarkim 1é té pandehurit =sx»

# Protokolluar né Komision me ne. #%% prot. date ++3 2022
¥ N fagen 7 té krkesés
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=== sxx 1, [ cili akuzohet pér veprén penale “Vrasje me dashje”, né bashképunim, e mbetur né
tentativé, parashikuar nga neni 76-22, 25 té Kodit Penal |[...].

§.3.1 NE pérmbajtje t& vendimit, n& pikén 9.1 t& tij, arsyetohet se: [...] Po késhtu, prokurori, pasi
dégjoi pretendimet pérfundimtare lidhur me kérkesén pér gjykim nga ana e mbrojtjes, bazuar né
nenin 332/d/1 t& Kodit t& Procedurés Penale, kérkoi ndryshimin e akuzés n€ seancén paraprake pér
t€ pandehurin == === , nga: “Pérkrahje e autorit 1¢ krimit ", parashikuar nga neni 302 i Kodit
Penal, né akuzén pér kryerjen ¢ vepréés penale: “Vrasje me dashje ", né bashképunim, ¢ mbetur né
tentativé, parashikuar nga neni 76-22, 25 1& Kodit Penal [...]. NE prg. 10 t& vendimit, Gjykata
arsyeton se, bazuar n& nenin 332/d/1 dhe 376 t& Kodit t& Procedurés Penale, i dha mbrojtésit t€ t€
pandehurit 10 dité koh& pér té pérgatitur mbrojtjen ndaj akuzés sé re. Nga mbrojtja &sht€ pretenduar
se nuk ka asnjé rrethané t& re, prové té re té cilén prokurori nuk e ka pasur parasysh né fazén e
hetimeve paraprake, gé do t& legjitimonte ndryshimin e akuzés nga prokurori.

8.4  Me vendimin penal nr.=%+x | daté *=6.2021, né pérfundim & shqyrtimit gjyqésor, &shté

vendosur deklarimi fajtor i shtetasit == s== dhe dénimi me 8 vjet burgim, si dhe deklarimi
fajtor i t& pandehurig *=* *** dhe dénimi me 6 vjet burgim, vendim i ankimuar né Gjykatén e
Apelit Tirang.

b A+

8.4.1 Rezulton se i pandehuri gsht& gjykuar n& mungesé né shkallén e paré dhe

prokurori ka kérkuar gjaté gjykimit leximin e thénieve té 1ij.

8.5  Me vendimin nr. === | daté *3.2022, Gjvkata e Apelit Tirané ka vendosur prishjen e
vendimit t& Gjykatés sé Rrethit Gjyqésor dhe ridérgimin e ¢&shtjes pér gjykim nga njé trupé tjetér,
duke arsvetuar se: deklarimi § dhéné nga shielasi =x% x=x para Policisé Gjvgésore pa
piesémarrjen ¢ detyrueshme ¢ prokurorit, né praning e mbrojiésit 1 caktuar kryesisht, éshté
deklarim gé ka prodhuar njé prové 1é papérdorshme né kuptim 1¢ nenit 151, paragrafi 3 i Kodit té
FProcedurés Penale.

8.6  Komisioni i ka kérkuar shpjegime subjektit t€ rivlergsimit, i cili né p&rgjigje t& rezultateve té
hetimit, ka deklaruar se: [...] Bazuar né ndryshimet qé pésoi Kodi | Procedurés Penale, sipas ligjit
nr. 352017, veprimtaria e prokurorit pé'rpam. dérgimit & céshtjes né gjvkim kontrollohet nga
givgiari i seancés pavaprake. Bazuar né nenin 332/d pika 1 e Kodit 1é Procedurés Penale,
prokurori ka té drejié té ndvyshojé akuzén né seancé paraprake, kur fakti del ndryshe nga ¢ ‘éshté
pérshiruar né kérkesén pér givkim. Qéndrimi i prokurorit kontrollohet nga gjyqtari i seancés
paraprake, i cili, nése do té kishte vierésuar se cilésimi juridik pérfundimtar i faktit éshié i gabuar
ose kur akuza éshté formuluar né ményré ¢ garté, mund ta kishie fiuar 1 bénte korrigiimet dhe
saktésimet ¢ nevojshme. Né rastin konkret, giygtari i seancés paraproke, sipas vendimit nr. *%%
akti, daté *+.6.2020, e ka gjetur drejt ndryshimin e akuzés sé prokwrorit nga "pérkrahfe e autorit té
krimit” né “vrasje me dashje e mbetur né tentativé”', e kryer né bashképunim dhe ¢ ka dérguar
céshijen pér givikim, Mé pas, ¢éshija éshié dérguar pér givkim dhe njé trupé givgésore, e pérhéré
nga tre givglaré ka mbéshtetur akuzén pérfundimtare té prokurorit. Né kéto kushte, subjekti
vieréson se fakiet e parashiruara né kété denoncim jané térésisht 1€ gabuara [...J.
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8.7  Komisioni ka arritur né& pérfundimin se: [...] nuk gieti shkage gé mund t¢ merren né
konsideraté né vierésimin profesional 1¢é subjektit ¢ rivierésimit, né kuadér té procesit 1é
rivierésimit kalimar [...].

8.8 Drejluesi 1 Prokurorisé sé Posagme, n& vlergsim t8 akteve t& administruara lidhur me
procedimin penal nr. *** /2017, ndjekur nga subjekii i rivlerésimit, ndan qéndrim t& ndryshém nga
Komisioni, pasi ndryshimi i cilésimit t& veprés penale gjaté gjykimit n& seancén paraprake nga
subjekti i rivlerésimit, nuk duket se éshté béré mbi akte té reja, t€ ndryshme nga ato t& administruara
né fashikullin e procedimit penal.

89 Vierésojmé se elementet e kétij procedimi, né raport dhe me gjetjet e tjera, duhen vlerésuar
dhe trajtuar si situata, t& cilat mund t& ndikojn& n€ cenimin e besimit 1€ publikut, né kuptim t& nenit
61, pika 5 e ligjit nr. 84/2016.

IVv. Kérkimi i ankimit

9. Nisur nga parashikimi i nenit 179, pika 5 e Kushtetutés, dhe aneksit t& Kushtetutés, ndryshe
nga sa disponon shumica e trupés gjvkuese, p&r kriteret e rivlerésimit, referuar gjendjes sé fakteve
dhe provave né rastin konkret, ndajmé géndrim t& kundért, pasi vlerésojmé se subjekti i rivier&simit
nuk arrin nivel t& besueshém pér konfirmimin e tij n& detyré;

10. Bazuar ng kérkesat e neneve (, D, E dhe F, 1€ aneksit t& Kushtetutés, Kreun V1 dhe nenin 61,
pika 5 e ligjit nr. 84/2016;

Drejtuesi i Prokurorisé sé Posagme, kérkon g shkaget e kétij ankimi t€ merren né shqyrtim nga ana
e Kolegjit 1€ Posagém t€ Apelimit dhe, né zbatim t& nenit 66, pika 1, germa “b", t& ligjit nr.84/2016,
né pérfundim t& shqyrtimit t& ¢&shtjes n& seancé publike, & vendosé:

- Ndryshimin ¢ vendimit nr. 600, datg 19.12.2022, t& Komisionit t& Pavarur t& Kualifikimit, dhe
shkarkimin nga detyra t& subjektit t& rivler&simit, zotit Robert Kote.

DREJTUESI I PROKURORISE PROKURORI I AUTORIZUAR

Altin DUMANI Klodjan BRAHO
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